
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 

 
 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 

 

PORTARIA 1943/2021 – REITORIA/IFG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1944/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000624/2021-15 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018, atualizar a Portaria 1769/2019 - REITORIA/IFG, de 19 de agosto de

2019, designando os servidores relacionados a seguir para comporem a Subcomissão Permanente de Execução,

Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do

Câmpus de Inhumas  do IFG.

Membros Matrícula SIAPE Representação

Erica da Silva Oliveira (Coordenadora/Titular) 1406931 Docente

Elaine Alves de Faria Braga (Suplente) 2299700 Docente

Heliane Braga Coelho (Titular) 2118501 Técnico-Administrativo

Rafael Soares de Lima 1465804 Coordenação de Registros Acadêmicos 

Nisval Ferreira Guimarães 1305004 Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas

Thaysa dos Anjos Silva Romanhol 2058398
 Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades

Específicas

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/11/2021 18:29:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220700

8d5f038f9e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1945/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001452/2021-19, homologar a estabilidade

dos servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Itumbiara do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Danilo Oliveira e Silva Psicólogo 1306649 20/6/2018 22/6/2021 23376.000451/2020-36

Eduardo Pereira Resende
Bibliotecário-

Documentalista
1143500 22/11/2018 22/11/2021 23376.000459/2020-01

Rodolfo Moises Rodrigues

Bisneto
Técnico de Laboratório Área 3073204 28/9/2018 28/9/2021 23376.000453/2020-25

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/11/2021 18:30:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220651

cb67200832

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1946/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e

considerando o que consta no Processo 23372.000739/2021-21, designar os servidores relacionados a seguir para

gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas

no Contrato nº 10/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELÉGRAFOS, CNPJ 34.028.316/0013-47, cujo objeto é a contratação de serviços postais e telemáticos

exclusivos executados em regime de monopólio para a Reitoria e e os câmpus do IFG.

Câmpus Titular Função Matrícula SIAPE

Reitoria

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki Gestor 1829447

Marciella Silveira de Carvalho Fiscal Técnico Titular 2154838

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Técnico Substituto 1847757

Câmpus Águas

Lindas de Goiás

André Rosa Ferreira Brandão Gestor 2250658

Junio Bezerra dos Santos Fiscal Setorial Titular 2153143

Paulo Eduardo Martins de Oliveira Fiscal Setorial Substituto 2402477

Câmpus Anápolis

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Rodrigo Martins de Abreu Fiscal Setorial Titular 2245206

Edima Walker Pereira da Silva Fiscal Setorial Substituto 1648661

Câmpus Aparecida

de Goiânia

Raissa Regis da Silva Gestor 2267309

Sandra Maria Silveira Avanco Ferraz de Lima Fiscal Setorial Titular 301646

Luciano de Oliveira Dias Fiscal Setorial Substituto 1983748

Câmpus Cidade de

Goiás

Lucas Manoel Andrade Gestor 1725343

Rômulo Sousa de Azevedo Fiscal Setorial Titular 1969251

Luciane Gonçalves Dias Borges Fiscal Setorial Substituto 2030148

Câmpus Formosa

Francione Neris de Sousa Gestor 1869543

Emília Fernandes de Brito Fiscal Setorial Titular 2154827

Nicislene Xavier da Silva Fiscal Setorial Substituto 2653801

Câmpus Goiânia

Thermutis de Melo e Araújo Gestor 1564489

Renato Abrantes Procedino Fiscal Setorial Titular 271156

Daniela Cristina Borges e Silva Fiscal Setorial Substituto 1868890

Câmpus Goiânia

Oeste

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Tiago Abimael Vieira Duarte Fiscal Setorial Titular 2421408

Larisse Faustino da Silva Fiscal Setorial Substituto 3064587

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291



Câmpus Inhumas Fernando Francisco de Souza Fiscal Setorial Titular 2077072

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres Fiscal Setorial Substituto 1609376

Câmpus Itumbiara

Aline Silva Barroso Gestor 1654505

Williamar Prazeres Souza Fiscal Setorial Titular 1947944

Luiz Romeu de Freitas Junior Fiscal Setorial Substituto 1941504

Câmpus Jataí

Tatiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Tatiana Fernandes de Oliveira Melo Fiscal Setorial Titular 1531271

Viviane Bueno Guimarães Fiscal Setorial Substituto 2912440

Câmpus Luziânia

Ione dos Santos Velame Gestor 1799670

Artur Meira Duarte Fiscal Setorial Titular 2154886

Paulo César Faria Rodrigues Fiscal Setorial Substituto 1829383

Câmpus Senador

Canedo

Ana Cristina de Assis Marçal Gestor 2360191

Tayenne Helen Olimpio da Silva Fiscal Setorial Titular 2332024

Marcelo Pereira Ramos Fiscal Setorial Substituto 1810744

Câmpus Uruaçu

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor 1940332

Loyanne Moreira dos Santos Fiscal Setorial Titular 3068728

Leonardo Marques Venâncio Fiscal Setorial Substituto 1580201

Câmpus Valparaíso

de Goiás 

Elenice Mendes Cesar Gestor 1941681

Edilson José Jacinto Fiscal Setorial Titular 2181159

Ana Paula Ferreira Santos Fiscal Setorial Substituto 2235862

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/11/2021 18:32:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220490

7a6444af8c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1947/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e

considerando o que consta no Processo 23372.000585/2021-78, designar os servidores relacionados a seguir para

gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas

no Contrato nº 11/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELÉGRAFOS, CNPJ 34.028.316/0013-47, cujo objeto é a contratação de serviços sem monopólio para a Reitoria

e os câmpus do IFG.

Câmpus Titular Função Matrícula SIAPE

Reitoria

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki Gestor 1829447

Marciella Silveira de Carvalho Fiscal Técnico Titular 2154838

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Técnico Substituto 1847757

Câmpus Águas

Lindas de Goiás

André Rosa Ferreira Brandão Gestor 2250658

Junio Bezerra dos Santos Fiscal Setorial Titular 2153143

Paulo Eduardo Martins de Oliveira Fiscal Setorial Substituto 2402477

Câmpus Anápolis

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Rodrigo Martins de Abreu Fiscal Setorial Titular 2245206

Edima Walker Pereira da Silva Fiscal Setorial Substituto 1648661

Câmpus Aparecida

de Goiânia

Raissa Regis da Silva Gestor 2267309

Sandra Maria Silveira Avanço Ferraz de Lima Fiscal Setorial Titular 301646

Luciano de Oliveira Dias Fiscal Setorial Substituto 1983748

Câmpus Cidade de

Goiás

Lucas Manoel Andrade Gestor 1725343

Rômulo Sousa de Azevedo Fiscal Setorial Titular 1969251

Luciane Gonçalves Dias Borges Fiscal Setorial Substituto 2030148

Câmpus Formosa

Francione Neris de Sousa Gestor 1869543

Emília Fernandes de Brito Fiscal Setorial Titular 2154827

Nicislene Xavier da Silva Fiscal Setorial Substituto 2653801

Câmpus Goiânia

Thermutis de Melo e Araújo Gestor 1564489

Renato Abrantes Procedino Fiscal Setorial Titular 271156

Daniela Cristina Borges e Silva Fiscal Setorial Substituto 1868890

Câmpus Goiânia

Oeste

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Tiago Abimael Vieira Duarte Fiscal Setorial Titular 2421408

Larisse Faustino da Silva Fiscal Setorial Substituto 3064587

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291



Câmpus Inhumas Fernando Francisco de Souza Fiscal Setorial Titular 2077072

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres Fiscal Setorial Substituto 1609376

Câmpus Itumbiara

Aline Silva Barroso Gestor 1654505

Williamar Prazeres Souza Fiscal Setorial Titular 1947944

Luiz Romeu de Freitas Junior Fiscal Setorial Substituto 1941504

Câmpus Jataí

Tatiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Tatiana Fernandes de Oliveira Melo Fiscal Setorial Titular 1531271

Viviane Bueno Guimarães Fiscal Setorial Substituto 2912440

Câmpus Luziânia

Ione dos Santos Velame Gestor 1799670

Artur Meira Duarte Fiscal Setorial Titular 2154886

Paulo César Faria Rodrigues Fiscal Setorial Substituto 1829383

Câmpus Senador

Canedo

Ana Cristina de Assis Marçal Gestor 2360191

Tayenne Helen Olimpio da Silva Fiscal Setorial Titular 2332024

Marcelo Pereira Ramos Fiscal Setorial Substituto 1810744

Câmpus Uruaçu

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor 1940332

Loyanne Moreira dos Santos Fiscal Setorial Titular 3068728

Leonardo Marques Venâncio Fiscal Setorial Substituto 1580201

Câmpus Valparaíso

de Goiás 

Elenice Mendes Cesar Gestor 1941681

Edilson José Jacinto Fiscal Setorial Titular 2181159

Ana Paula Ferreira Santos Fiscal Setorial Substituto 2235862

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/11/2021 18:32:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220596

69c9ee1918

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1948/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.001026/2021-18 e na Circular 50/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 19 de novembro de 2021, revogar a Portaria 2588/2019 - REITORIA/IFG, de 25 de

novembro de 2019, que atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Jataí do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria

2588/2019 - REITORIA/IFG, de 25 de novembro de 2019, até 18/11/2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/11/2021 18:33:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220729

015aa86687

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1949/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e

considerando o que consta no Processo 23372.001440/2021-94, designar os servidores relacionados a seguir para

gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas

no Contrato nº 16/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa B.R.S. SUPRIMENTOS

COORPORATIVOS S.A., CNPJ 09.216.620/0001-37, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de

outsourcing para operação de almoxarifado virtual do IFG.

Titular Função Matrícula SIAPE

Yuri Souza Paraguaçu Gestor 1939236

Renato Pereira Gomes Fiscal Técnico Titular 1780156

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Técnico Substituto 1847757

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 12:45:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220244

93f8d3e63f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1950/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.001032/2021-92, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Uruaçu e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas

do Câmpus Uruaçu do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de

2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições para Chefia de Departamento - Câmpus Uruaçu 

22/11/2021
Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas, pela Diretoria-

Geral do Câmpus e abertura oficial do Processo Eleitoral.

23/11/2021 Prazo para recorrer à lista de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas.

24/11/2021

A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até as 16h para responder

aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial de composição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas.

25 a 30/11/2021 Período de realização das inscrições dos candidatos no setor de protocolo do Câmpus.

1º/12/2021 Publicação da lista das candidaturas homologadas, até as 18h.

2/12/2021 Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas, até as 18 horas.

3/12/2021
A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até as 16h para responder

aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das candidaturas.

4 a 12/12/2021 Prazo para a campanha dos candidatos.

13/12/2021
Realização    da    eleição    no    respectivo    Colegiado    de    Áreas Acadêmicas das 15h às 19h

(Eleição pelo Sistema Hélios).

14/12/2021 Publicação do resultado preliminar das eleições.

15/12/2021 Prazo para recorrer ao resultado das eleições até as 16h.

16/12/2021
A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino terão até as 16h para responder aos

recursos, se houver, e publicar o resultado final das eleições.

17/12/2021 Envio dos resultados à Reitoria, até as 18h.

20/12/2021
Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo os resultados e a respectiva ata

da eleição, à Pró-Reitoria de Ensino do lFG.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 12:48:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221382

f11b492ec9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1951/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23723.000419/2021-44, exonerar a servidora MARIA

EUGÊNIA SEBBA FERREIRA DE ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1804922, do cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código CD-4, UORG-379, ficando seu exercício vinculado à UORG-374. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:02:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221458

23f06a4102

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1952/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23372.001323/2021-21, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Andrea Cristina Leandro Ramos 2001201016008 Gestão Hoteleira

Carolina Gomes Consorte 2002101016006 Gestão Hoteleira

Daniela Kelen Borba Chaves 2001101016003 Gestão Hoteleira

Nereida Gonçalves Ferreira 2002201016010 Gestão Hoteleira

Alexandre Peixoto Mota 2004101085011 Gestão Turística

Ana Paula Lopes Silva 2000101085074 Gestão Turística

Dilma Bernardina Rebouças 2001101085067 Gestão Turística

Elaine Cristina da Rocha Carvalho 2003101085038 Gestão Turística

Ivanor Matsuoka Avelar 2001101085043 Gestão Turística

Simone Souza de Barros 2000201085034 Gestão Turística

Eduardo Sócrates Gomes dos Santos 2002101030037 Planejamento Construção de Edifícios

Thiago Vieira Cintra 2004101022022 Redes de Comunicação

Wesley Oliveira da Rocha 2000201029039
Telecomunicações - Modalidade: Redes de

Comunicação

Eduardo Ferreira da Silva 20122011010033 Transporte Terrestre

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:03:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221061

470ff3c603

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1953/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.001033/2021-10, cessar os efeitos da

Portaria 1149/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de julho de 2021, publicada no DOU de 16/7/2021, Seção 2, página

26, que nomeou a servidora SÔNIA REGINA DE ALMEIDA CABRAL, ocupante do cargo efetivo de

Contador, Matrícula SIAPE nº 1574537, e o servidor TIAGO ROMEIRO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1874283, para exercerem, respectivamente, como primeira e

segundo substitutos, o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-2, UORG-11,

exercido pelo servidora MARA RÚBIA DE SOUZA RODRIGUES MORAIS, Matrícula SIAPE nº 2218494, ocupante

do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:05:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221076

44ddfd1ba5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1954/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004421/2021-18, cessar os efeitos da Portaria

1374/2021 - REITORIA/IFG, de 25 de agosto de 2021, que designou o servidor FILIPE COSTA ALVES, ocupante

do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816433, e o servidor LEANDRO

CORDEIRO DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1631331, para exercerem, respectivamente, como primeiro e segundo substitutos, a função de Coordenador de

Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-153, exercida pelo servidor JOÃO

BATISTA RAMOS CORTES, Matrícula SIAPE nº 271196, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso

de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:06:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221349

307bc55d1a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1955/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004441/2021-81, cessar os efeitos da Portaria

1301/2021 - REITORIA/IFG, de 13 de agosto de 2021, que designou o servidor DOMÍCIO MOREIRA RIBEIRO,

ocupante do cargo efetivo de Vigilante, Matrícula SIAPE nº 49684,  e a servidora MÁRCIA TATIANNE CARDOSO

TRINDADE, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1982336, para

exercerem, respectivamente, como primeiro e segunda substitutos, a função de Coordenador de Recursos

Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-27, exercida

pelo servidor WANDERSON SILVA LEITE, Matrícula SIAPE nº 1530844, ocupante do cargo efetivo de Assistente

em Administração, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:08:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221369

5d01273462

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1956/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.001078/2021-43, atualizar a Portaria 405/2021 -

REITORIA/IFG, de 10 de março de 2021, que designou os membros da Comissão Própria de Avaliação – CPA do

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membro Representação Matrícula

Paula Renata Almeida Lima Docente 1982973

Kamilla Machado Palhares (Coordenadora) Docente 1942958

Rita Cristina Holdefer Técnico-Administrativo 3068196

Samuel Hilario Rodrigues (Secretário) Técnico-Administrativo 3081702

Camilla Hosana Dumas Peres Discente 20201100080030

Lariane Ribeiro da Silva Discente 20201100090168

Larissa Ribeiro da Silva Discente 20201100090184

Alessandra Rodrigues de Jesus Sociedade Civil -

II - Ratificar que esta composição da CPA tem mandato vigente até 12 de agosto de 2023.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:11:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221117

237a8106eb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1957/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23378.001100/2021-11, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Formosa do IFG.

Membros Representação Matrícula

Luis Claudio Rocha Henriques de Moura Docente 1788910

Oberdan Quintino de Ataides Docente 1286246

Bruno Quirino Leal Docente 2302847

Nicislene Xavier da Silva Técnico-Administrativo 2653801

Amado Rodrigues da Silva Costa Técnico-Administrativo 1941642

Jefferson Silva do Rego Técnico-Administrativo 1785386

Eduardo Felipe Gomes de Sousa Discente 20172070110304

Arthur Wentz e Silva Discente 20201070070040

Josiane da Costa Nogueira Discente 20201070100306

Vilton Pires Gonzaga Discente 20191070080304

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:17:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220955

d4d9cbb870

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1958/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e

considerando o que consta no Processo 23722.000802/2021-11, designar os servidores relacionados a seguir para

gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas

no Contrato nº 4/2021, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do IFG e a empresa B.R.S. SUPRIMENTOS

COORPORATIVOS S.A., CNPJ 09.216.620/0001-37, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de

outsourcing, para operação de almoxarifado virtual.

Titular Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Jessika Viera Gomes Fiscal Técnico Titular 2175113

Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves Fiscal Técnico Substituto 2158635

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:20:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221038

c98b2d475b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1959/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA//IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23470.001072/2021-76, designar a servidora LAÍS VIEIRA SANTIAGO DE ALMEIDA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3045258, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,  Código FG-2, UORG-290,

exercida pela servidora LORENA CRISTINA BRITO MORAES, Matrícula SIAPE nº 2065266, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:21:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221025

f444eca918

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1960/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23723.000420/2021-79, dispensar a servidora DULCINÉIA

GONÇALVES FERREIRA PIRES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1983718, da função

de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Refrigeração e Climatização na modalidade de

Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FCC, UORG-578, ficando seu

exercício vinculado à UORG-379.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:23:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220709

88c7303eed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1961/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23744.001033/2021-10, nomear a servidora MARLUCE SILVA SOUSA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1548623, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Diretora-Geral do

Câmpus Jataí do IFG, Código CD-2, UORG-11, exercido pelo servidor RUBERLEY RODRIGUES DE

SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1164690, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou

afastamento do titular.

II - Nomear o servidor TIAGO ROMEIRO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1874283, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Diretor-Geral do

Câmpus Jataí do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:23:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221082

abb36848d9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1962/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.004421/2021-18, designar a servidora CAMILA NOLETO FRANCO, ocupante do cargo efetivo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1649936, para exercer, como primeira substituta, a função

de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-153,

exercida pela servidora PRISCILA BRANQUINHO XAVIER, Matrícula SIAPE nº 1901421, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar o servidor LEANDRO CORDEIRO DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1631331, para exercer, como segundo substituto, a referida função

de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia  do IFG, em caso de férias ou afastamento

da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:25:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221357

cd433d3438

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1963/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23723.000421/2021-13, nomear a servidora DULCINEIA

GONÇALVES FERREIRA PIRES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1983718,

para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código CD-4, UORG-379.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:25:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221436

5ea8598aff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1964/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.004441/2021-81, designar a servidora MÁRCIA TATIANNE CARDOSO TRINDADE, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1982336, para exercer, como primeira substituta, a

função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, Código

FG-1, UORG-27, exercida pela servidora ALINE REZENDE LIMA VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 2233799,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar o servidor DOMÍCIO MOREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Vigilante, Matrícula

SIAPE nº 49684, para exercer, como segundo substituto, a função de Coordenador de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2021 15:26:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221374

e0749f793d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1965/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001474/2021-89, cessar os efeitos da Portaria 739/2021

- REITORIA/IFG, de 22 de abril de 2021, publicada no DOU de 26/4/2021, Seção 2, página 24, que ratificou a

nomeação do servidor WILLIAN BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1055370, e nomeou a servidora LILLIAN PASCOA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1625442, para exercerem, respectivamente, como primeiro e segunda substitutos, o

cargo de Pró-Reitor de Extensão do IFG, Código CD-2, UORG-4, exercido pelo servidor DANIEL SILVA

BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1851533, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou

afastamento do titular

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 24/11/2021 13:48:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221608

8fdfde539d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1966/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000773/2021-18 e na Circular 51/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 23 de novembro de 2021, revogar a Portaria 2471/2019 - REITORIA/IFG, de 8 de

novembro de 2019, que atualizou a composição do Conselho Departamental do Câmpus Valparaíso de Goiás do

IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Conselho Departamental designado pela Portaria

2471/2019 - REITORIA/IFG, de 8 de novembro de 2019, até 22/11/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 24/11/2021 13:49:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221795

3e5c020c36

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1967/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e o que consta no Processo

23372.000791/2021-88, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº  32/2021,

celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa CONSTRUTORA NJ EIRELI, CNPJ nº 01.263.068/0001-26, cujo

objeto é a construção do ginásio poliesportivo do Câmpus Senador Canedo do IFG.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Erique Souza Zanon Gestor 1465188

Augusto Martins Ferreira Fiscal Técnico Titular 2162217

Luiz Eduardo Bento Ribeiro Fiscal Técnico Substituto 2415984

Ana Cristina de Assis Marçal Fiscal Técnico Administrativo 2360191

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 24/11/2021 13:49:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221711

1e00096c1a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1968/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23372.001477/2021-12, designar os servidores relacionados a seguir para comporem o Comitê de

Acompanhamento Covid-19 da Reitoria do IFG:

Membros Cargo Matrícula SIAPE

Solange Batista de Souza Almeida Técnico em Assuntos Educacionais 1250796

Vinícius Duarte Ferreira Técnico em Assuntos Educacionais 2160253

Palmer Arruda Silva Engenheiro de Segurança do Trabalho 3091350

Giuliano Moreira de Carvalho Técnico em Segurança do Trabalho/ lF Goiano 1853012

Flávio José Teles de Morais Médico/ IF Goiano 1698467

Antonio Wilson Porto Júnior Médico/ IF Goiano 1812047

Maricélia Nunes de Menezes Assistente em Administração 1900137

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 24/11/2021 13:50:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221638

4a4cd8d66e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1969/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23373.004431/2021-45, dispensar a servidora ALINE DE

FÁTIMA SALES SILVA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1771739, da função de

Coordenadora de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-127, permanecendo seu

exercício vinculado à UORG-19.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 24/11/2021 13:50:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221528

7a123b256e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1970/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23373.004414/2021-16, cessar os efeitos da Portaria 958/2021

- REITORIA/IFG, de 9 de junho de 2021, que designou o servidor RAFAEL GONÇALVES BORGES, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1716111, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-19,

exercido pela servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1487840, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 24/11/2021 13:51:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221477

ef3a574eba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1971/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.004414/2021-16, nomear o servidor MAURÍCIO DE OLIVEIRA MENDONÇA, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1452187, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Chefe

de Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-19,

exercido pelo servidor RAFAEL GONÇALVES BORGES, Matrícula SIAPE nº 1716111, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear o servidor PAULO MIGUEL MOREIRA DA FONSECA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1965107, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 24/11/2021 13:54:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221490

1c8c0baea4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1972/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001474/2021-89, nomear a servidora LILLIAN PASCOA ALVES, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1625442, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Pró-Reitora de

Extensão do IFG, Código CD-2, UORG-4, exercido pelo servidor WILLIAN BATISTA DOS SANTOS, Matrícula

SIAPE nº 1055370, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear o servidor FERNANDO HENRIQUE SILVA CARNEIRO, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2939844, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Pró-

Reitor de Extensão do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 24/11/2021 13:54:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221615

c6458bb29b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1973/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e

considerando o que consta no Processo 23375.000524/2021-81, designar os servidores relacionados a seguir para

gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas

no Contrato nº 5/2021, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa B.R.S. SUPRIMENTOS

COORPORATIVOS S.A., CNPJ 09.216.620/0001-37, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de

outsourcing, para operação de almoxarifado virtual.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Erison Ferreira Mendonca Filho Fiscal Técnico Titular 1564452

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres Fiscal Técnico Substituto 1609376

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 24/11/2021 13:54:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221445

d90f3695bd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1974/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000770/2021-93, cessar os efeitos da Portaria

1217/2021 - REITORIA/IFG, de 29 de julho de 2021, publicada no DOU de 30/7/2021, Seção 2, página 28,

que nomeou a servidora SANDRA MARIA SILVEIRA AVANÇO FERRAZ DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 301646, e o servidor JOSÉ RENATO MASSON, ocupante

do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2053538, para exercerem, respectivamente, como

primeira e segundo substitutos, o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-2,

UORG-23, exercido pela servidora ANA LUCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1375996, ocupante

do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2021 15:50:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221816

6d6c461388

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1975/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001482/2021-25, cessar os efeitos da Portaria

1300/2021 - REITORIA/IFG, de 13 de agosto de 2021, publicada no DOU de 17/8/2021, Seção 2, página 19, que

nomeou o servidor VINICIUS SOUSA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1030221, e ratificou a nomeação da servidora GIZELLY BRAZ VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1870361, para exercerem, respectivamente, como

primeiro e segunda substitutos, o cargo de Diretor de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código

CD-3, UORG-93, exercido pelo servidor RENAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE

nº 1802506, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2021 15:51:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

222032

2cc1fd4b08

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1976/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23376.001226/2021-06, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Itumbiara do IFG.

Membros Representação Matrícula

Fernando dos Reis Carvalho Docente 1674003

Jucélio Costa de Araújo Docente 1552678

Leonardo Magalhães de Castro Docente 2655575

Danilo Oliveira e Silva Técnico-Administrativo 1306649

Valdereis Mendes Bastos Técnico-Administrativo 1856668

Telma da Silveira Alves Batista Técnico-Administrativo 1938813

Danilo Oliveira Alvarenga Discente 20161040070104

Gustavo Henrique Silva Discente 20192040030145

Nicollas Borges Peixoto Discente 20191040050288

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2021 15:56:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

222168

9aab5af9ea

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1977/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001032/2021-92, retificar o Cronograma da Portaria

1950/2021 - REITORIA/IFG, de 23 de novembro de 2021, que designou a Diretoria-Geral do Câmpus Uruaçu e a

Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu

do IFG, nos termos da Portaria Normativa nº 23/2020, de 18 de novembro de 2020, que passa a vigorar conforme

detalhamento a seguir:

Cronograma

Eleição para Chefia de Departamento - Câmpus Uruaçu 

25 /11/2021
Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas pela Diretoria-Geral do

Câmpus e abertura oficial do Processo Eleitoral.

26/11/2021 Prazo para recorrer à lista de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas.

29/11/2021
A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até as 16h para responder aos

recursos, se houver, e publicar a lista oficial de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas.

30/11/2021 a

5/12/2021

Período de realização das inscrições dos candidatos via Requerimento no Sistema Unificado de

Administração Pública (SUAP), direcionando-o à Diretoria-Geral do Câmpus.

6/12/2021 Publicação da lista das candidaturas homologadas, até as 18h.

7/12/2021 Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas, até as 18 horas.

8/12/2021
A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até as 16h para responder aos

recursos, se houver, e publicar a lista oficial das candidaturas.

9 a 14/12/2021 Prazo para a campanha dos candidatos.

15/12/2021
Realização    da    eleição    no    respectivo    Colegiado    de    Áreas Acadêmicas das 15h às 19h

(Eleição pelo Sistema Hélios).

16/12/2021 Publicação do resultado preliminar das eleições.

17/12/2021 Prazo para recorrer ao resultado das eleições até as 16h.

20/12/2021
A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino terão até as 16h para responder aos recursos,

se houver, e publicar o resultado final das eleições.

21/12/2021 Envio dos resultados à Reitoria, até as 18h.

23/12/2021
Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo os resultados e a respectiva ata da

eleição, à Pró-Reitoria de Ensino do lFG.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2021 15:57:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221904

d1f6296792

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1978/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.004458/2021-38, dispensar o servidor MAX WELL

DE OLIVEIRA RABELO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1653464, da função de

Coordenador Acadêmico do Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-140, ficando seu exercício vinculado à UORG-21.

II - Designar o servidor RICARDO FERNANDES DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 3218560, para exercer a função de Coordenador Acadêmico do Departamento de Áreas

Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-140.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2021 15:58:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221991

77b70f2d15

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1979/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23377.001041/2021-83, designar os membros indicados para comporem o Comitê de Acompanhamento

Covid-19 do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Matrícula

Eleusa Maria Leão Docente 1874078

Eloísa Aparecida da Silva Ávila Docente 1220878

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda Docente 1941016

Wolney Heleno de Matos Docente 1676790

Alcides Pereira dos Santos Neto Técnico-Administrativo 1940332

Alexandre Clemente de Freitas Técnico-Administrativo 1825794

Natália Rodrigues Junqueira Técnico-Administrativo 3068749

Clara Campos Figuerêdo Discente 20201050080156

Adriana Fontes Rosa da Cunha  Pais de alunos -

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2021 15:58:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221998

e38e9ced3a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1980/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23738.000788/2021-78, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG.

Membros Representação Matrícula

Reginaldo Dias dos Santos Docente 1973416

Ana Elizabete Barreira Machado Docente 2308840

Danielle Pereira da Costa Docente 1561535

Luiz Fernando Ferreira Machado Docente 2303626

Wanessa Ferreira de Sousa Docente 2315939

Ariel Caleb Fernandes Souza Docente 2296976

Larissa Rezende Assis Ribeiro Docente 1584351

Elenice Mendes César Técnico-Administrativo 1941681

Edílson José Jacinto Técnico-Administrativo 2181159

Ana Flávia dos Santos Lima Técnico-Administrativo 2242502

André Luiz Souza de Jesus Técnico-Administrativo 1295307

Josineide Camilo Freitas Técnico-Administrativo 2334473

Márcia Rosa de Melo Técnico-Administrativo 2320309

Bianca Lima Braga de Souza Discente 20191150020189

Rômulo Lopes Ferreira Braz Discente 20201150030134

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2021 15:58:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

222131

1ae749d275

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040



(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1981/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23469.000770/2021-93, nomear a servidora SANDRA MARIA SILVEIRA AVANÇO FERRAZ DE LIMA,

ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 301646, para exercer, como

primeira substituta, o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-23,

exercido pelo servidor EDUARDO DE CARVALHO REZENDE, Matrícula SIAPE nº 1651514, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora MARA LINA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1695372, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Diretora-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2021 16:00:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221819

058569922a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1982/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001482/2021-25, nomear o servidor MAKÁRIO LUIZ OROZIMBO JÚNIOR, ocupante do cargo

efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2997117, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de

Diretor de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-3, UORG-93, exercido

pelo servidor VINÍCIUS SOUSA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1030221, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear o servidor MARIO TEIXEIRA LEMES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1144047, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Diretor de Gestão

Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2021 16:01:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

222042

b997408a0b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1983/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Atualizar a composição do Conselho Superior do IFG, que teve sua última alteração dada pela

Portaria 1750/2021 - REITORIA/IFG, de 19 de outubro de 2021, e que passa a vigorar conforme detalhamento a

seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Oneida Cristina Gomes Bacelos

Irigon

Reitoria Reitora Presidente

Hugo Leonardo da Silva Belisário
Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota
Câmpus Aparecida de

Goiânia
Docente 4º Titular

Wagner Pereira Lopes Câmpus Jataí Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 2º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues dos

Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 2º Titular

Heloísa Helena Lopes dos Santos

Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 3º Titular

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 4º Titular

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 1º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 2º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 3º Titular

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Titular

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Titular

Jéssica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 1º Suplente

Paula Vitória dos Santos
Lima

Câmpus Águas Lindas de
Goiás

Discente 2º Suplente

Yago Pereira de Oliveira Câmpus Goiânia Oeste Discente 3º Suplente

Joel dos Santos Junior Câmpus Anápolis Discente 4º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Junior
Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Titular



Luciano dos Santos Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas

Colégio de Dirigentes Titular

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo Breitenbach    ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Claudemir José Bonatto   --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de Moura   --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga Jardim

Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

André Luiz Barcelos   --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da Costa --- Central Única dos Trabalhadores Suplente

José Teodoro Coelho ---
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado

de Goiás
Titular

Elias de Pádua Monteiro ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Titular

Elaine Borges Monteiro Cassiano ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Suplente

Fernanda Batista dos Santos --- Diretório Central dos Estudantes Titular

Gerson de Carvalho Moura Neto --- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Titular

Marcelo Silva Lira ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Suplente

Marcelo Pereira Ramos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Titular

Fernando César dos Santos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Suplente

II - Prorrogar o mandato dos membros do Conselho Superior do IFG designados nesta Portaria, a partir

de 10 de dezembro de 2021 até o encerramento do processo eleitoral para a escolha dos novos membros.

(assinado eletronicamente)

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON
Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2021 17:57:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

222999

f8881c29ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1984/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001490/2021-71, alterar a composição do Conselho

de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG, que teve sua última alteração dada pela Portaria 955/2021 -

REITORIA/IFG, de 9 de junho de 2021, e que passa a vigorar conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Exercício Função

Maria Valeska Lopes Viana Pró-Reitoria de Ensino Reitoria Presidente

Thaís Amaral e Sousa
Pró-Reitoria de de Pesquisa e Pós-

Graduação
Reitoria Titular

Willian Batista dos Santos Pró-Reitoria de Extensão Reitoria Titular

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Águas Lindas de Goiás Titular

Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Anápolis Titular

Mara Lina Rodrigues
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Aparecida de Goiânia Titular

Leandro Carvalho Damacena Neto
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Cidade de Goiás Titular

Karen Cristina Costa do Nascimento
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Formosa Titular

Rafael Gonçalves Borges
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Câmpus Goiânia Titular

Alexandre Silva Duarte
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Câmpus Goiânia Titular

Wesley Pimenta de Menezes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Câmpus Goiânia Titular

Vinicius Carvalhaes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Câmpus Goiânia Titular

John Carlos Alves Ribeiro
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Goiânia Oeste Titular

Nisval Ferreira Guimarães
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Inhumas Titular

Fernando dos Reis de Carvalho
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Itumbiara Titular

Tiago Romeiro de Jesus
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Jataí Titular

Leonardo François de Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Luziânia Titular

Maria Eugenia Sebba Ferreira de Andrade
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Senador Canedo Titular

Maurilio Humberto Rodrigues Miranda
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Uruaçu Titular

Ana Elizabete Barreira Machado
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Valparaíso de Goiás Titular



Mariana Magalhães Nobrega Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Águas Lindas de Goiás Titular

Jacques Elias de Carvalho
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Anápolis Titular

Glaucia Rosalina Machado Vieira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Aparecida de Goiânia Titular

Fabrício Cardoso da Silva
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Cidade de Goiás Titular

Bruno Quirino Leal
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Formosa Titular

Fabiane Costa Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Goiânia Titular

Lorena Pereira de Souza Rosa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Goiânia Oeste Titular

Guenther Carlos Feitosa de Almeida
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Inhumas Titular

Luis Gustavo Wesz da Silva
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Itumbiara Titular

Marluce Silva Sousa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Jataí Titular

Simone Paixão Araújo
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Luziânia Titular

Dulcinéia Gonçalves Ferreira Pires
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Senador Canedo Titular

Eloisa Aparecida da Silva Ávila
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Uruaçu Titular

Danielle Pereira da Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Valparaíso de Goiás Titular

Samir Youssif Wehbi Arabi Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Aleir Ferraz Tenório Representante dos servidores docentes Câmpus Aparecida de Goiânia 2º Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante dos servidores docentes Câmpus Cidade de Goiás 3º Titular

Audir da Costa Oliveira Filho Representante dos servidores docentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Anápolis 5º Titular

Marcos Augusto Schliewe Representante dos servidores docentes Câmpus Formosa 6º Titular

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Felippe Guimarães Maciel Representante dos servidores docentes Câmpus Jataí 2º Suplente

Germano Henrique Pereira Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Aparecida de Goiânia 3º Suplente

Vinícius Duarte Ferreira
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Reitoria 1º Titular

Thiago Wedson Hilário
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Reitoria 2º Titular

Sâmara Costa Matos Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Letícia Vilela Teixeira Representante dos discentes Câmpus Jataí 2º Titular

Valéria Pedro da Silva Representante dos discentes Câmpus Goiânia 3º Titular

Lucas Inácio da Silva Representante dos discentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Sthefany Amorim Dias Representante dos discentes Câmpus Águas Lindas de Goiás 1º Suplente

Fabricia Gabriela de Almeida Silva Representante dos discentes Câmpus Formosa 2º Suplente

Thauanne Ferreira Costa Representante dos discentes Câmpus Itumbiara 3º Suplente

II - Prorrogar o mandato dos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG designados

nesta Portaria a partir de 10 de dezembro de 2021 até o encerramento do processo eleitoral para a escolha dos

novos membros.




(assinado eletronicamente)

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON
Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2021 17:59:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

222437

e238fbe1e4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1985/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23721.000925/2021-53, delegar competência

à servidora CARLA ADRIANA OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1436756, para responder como Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG, UORG-349.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2021 18:02:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

222483

dd94ca4e47

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


